

（上接A19版）			
合并利润表			
2 0 0 8 年 1—1 2 月			
单位：元 币种：人民币			
项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入		5,359,703,961.72	4,838,184,288.38
其中：营业收入		5,359,703,961.72	4,838,184,288.38
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		5,321,510,955.12	4,797,210,597.75
其中：营业成本		4,953,125,383.41	4,495,798,642.89
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
营业税金及附加		27,718,543.31	21,742,604.93
销售费用		115,100,732.51	106,526,223.10
管理费用		89,248,271.04	67,444,123.56
财务费用		124,002,089.71	100,258,775.66
资产减值损失		12,315,935.14	5,440,227.61
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
投资收益（损失以“-”号填列）		3,374,278.36	2,750,726.97
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		3,374,278.36	2,750,726.97
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		41,567,284.96	43,724,417.60
加：营业外收入		4,248,130.61	3,475,372.30
减：营业外支出		2,391,617.87	4,337,494.49
其中：非流动资产处置净损失			
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		43,423,797.70	42,862,295.41
减：所得税费用		5,665,067.30	19,132,182.10
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		34,758,730.40	23,730,113.31
归属于母公司所有者的净利润		34,758,730.40	23,730,113.31
少数股东损益			
六、每股收益：			
（一）基本每股收益（元/股）		0.0668	0.0456
（二）稀释每股收益（元/股）		0.0668	0.0456

公司法定代表人：赵明远 主管会计工作负责人及会计机构负责人：王勇
由母公司利润表

2 0 0 8 年 1—1 2 月			
单位：元 币种：人民币			
项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业收入		5,277,796,609.46	4,772,323,273.36
减：营业成本		4,883,852,636.99	4,439,803,333.86
营业税金及附加		26,819,673.79	21,034,019.43
销售费用		112,316,062.27	104,191,878.62
管理费用		86,022,730.77	67,225,843.83
财务费用		123,496,958.09	100,261,699.85
资产减值损失		12,254,352.22	4,756,023.25
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
投资收益（损失以“-”号填列）		3,374,278.36	2,750,726.97
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		36,408,473.69	37,801,201.49
加：营业外收入		2,067,479.60	1,802,629.54
减：营业外支出		2,147,257.37	3,575,847.31
其中：非流动资产处置净损失			
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		36,328,695.92	35,845,983.72
减：所得税费用		8,223,780.77	18,994,737.85
四、净利润（净亏损以“-”号填列）		28,104,915.15	16,851,245.87

公司法定代表人：赵明远 主管会计工作负责人及会计机构负责人：王勇
合并现金流量表

2 0 0 8 年 1—1 2 月			
单位：元 币种：人民币			
项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		6,120,404,838.38	5,520,211,772.26
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
处置交易性金融资产净增加额			
收到利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
收到的税费返还		9,284,987.90	6,735,106.07
收到其他与经营活动有关的现金		63,550,128.89	12,422,630.36
经营活动现金流入小计		6,193,239,955.17	5,539,369,508.69
购买商品、接受劳务支付的现金		5,066,379,720.39	4,204,050,389.45
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金		328,788,988.99	264,705,510.89
支付的各项税费		268,812,585.11	193,155,389.01
支付其他与经营活动有关的现金		140,316,348.60	376,728,161.45
经营活动现金流出小计		5,804,298,643.09	5,038,639,450.30
经营活动产生的现金流量净额		388,941,312.08	500,730,057.89
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金		22,773,605.21	16,372,320.88
投资活动现金流入小计		24,464,833.50	16,360,637.03
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		150,739,289.25	166,875,116.66
投资支付的现金			
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			

公司法定代表人：赵明远 主管会计工作负责人及会计机构负责人：王勇
合并现金流量表

2 0 0 8 年 1—1 2 月			
单位：元 币种：人民币			
项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		6,120,404,838.38	5,520,211,772.26
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
处置交易性金融资产净增加额			
收到利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
收到的税费返还		9,284,987.90	6,735,106.07
收到其他与经营活动有关的现金		63,550,128.89	12,422,630.36
经营活动现金流入小计		6,193,239,955.17	5,539,369,508.69
购买商品、接受劳务支付的现金		5,066,379,720.39	4,204,050,389.45
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金		328,788,988.99	264,705,510.89
支付的各项税费		268,812,585.11	193,155,389.01
支付其他与经营活动有关的现金		140,316,348.60	376,728,161.45
经营活动现金流出小计		5,804,298,643.09	5,038,639,450.30
经营活动产生的现金流量净额		388,941,312.08	500,730,057.89
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金		22,773,605.21	16,372,320.88
投资活动现金流入小计		24,464,833.50	16,360,637.03
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		150,739,289.25	166,875,116.66
投资支付的现金			
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			

公司法定代表人：赵明远 主管会计工作负责人及会计机构负责人：王勇
合并现金流量表

2 0 0 8 年 1—1 2 月			
单位：元 币种：人民币			
项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		6,120,404,838.38	5,520,211,772.26
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
处置交易性金融资产净增加额			
收到利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
收到的税费返还		9,284,987.90	6,735,106.07
收到其他与经营活动有关的现金		63,550,128.89	12,422,630.36
经营活动现金流入小计		6,193,239,955.17	5,539,369,508.69
购买商品、接受劳务支付的现金		5,066,379,720.39	4,204,050,389.45
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金		328,788,988.99	264,705,510.89
支付的各项税费		268,812,585.11	193,155,389.01
支付其他与经营活动有关的现金		140,316,348.60	376,728,161.45
经营活动现金流出小计		5,804,298,643.09	5,038,639,450.30
经营活动产生的现金流量净额		388,941,312.08	500,730,057.89
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金		22,773,605.21	16,372,320.88
投资活动现金流入小计		24,464,833.50	16,360,637.03
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		150,739,289.25	166,875,116.66
投资支付的现金			
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			

公司法定代表人：赵明远 主管会计工作负责人及会计机构负责人：王勇
合并现金流量表

2 0 0 8 年 1—1 2 月			
单位：元 币种：人民币			
项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		6,120,404,838.38	5,520,211,772.26
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
处置交易性金融资产净增加额			
收到利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
收到的税费返还		9,284,987.90	6,735,106.07
收到其他与经营活动有关的现金		63,550,128.89	12,422,630.36
经营活动现金流入小计		6,193,239,955.17	5,539,369,508.69
购买商品、接受劳务支付的现金		5,066,379,720.39	4,204,050,389.45
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金		328,788,988.99	264,705,510.89
支付的各项税费		268,812,585.11	193,155,389.01
支付其他与经营活动有关的现金		140,316,348.60	376,728,161.45
经营活动现金流出小计		5,804,298,643.09	5,038,639,450.30
经营活动产生的现金流量净额		388,941,312.08	500,730,057.89
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金		22,773,605.21	16,372,320.88
投资活动现金流入小计		24,464,833.50	16,360,637.03
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		150,739,289.25	166,875,116.66
投资支付的现金			
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			

公司法定代表人：赵明远 主管会计工作负责人及会计机构负责人：王勇
合并现金流量表

150,739,289.25			
166,875,116.66			
-126,274,455.75			
-150,514,479.63			
经营活动产生的现金流量净额			
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金			
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
处置交易性金融资产净增加额			
收到利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金			
经营活动现金流入小计			
购买商品、接受劳务支付的现金			
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金			
支付的各项税费			
支付其他与经营活动有关的现金			
经营活动现金流出小计			
经营活动产生的现金流量净额			
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计			
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金			
投资支付的现金			
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			

公司法定代表人：赵明远 主管会计工作负责人及会计机构负责人：王勇
母公司现金流量表

2008年1—12月			单位:元,币种:人民币
项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金		6,030,569,170.61	5,444,672,967.58
收到的税费返还		9,251,446.83	6,514,183.10
收到其他与经营活动有关的现金		61,364,913.87	10,149,887.60
经营活动现金流入小计		6,101,185,531.31	5,461,337,038.28
购买商品、接受劳务支付的现金		5,007,283,325.02	4,165,334,003.23
支付给职工以及为职工支付的现金		300,219,001.17	240,967,258.66
支付的各项税费		259,013,682.18	187,978,285.43
支付其他与经营活动有关的现金		138,742,557.57	372,571,033.66
经营活动现金流出小计		5,705,258,565.94	4,966,850,580.98
经营活动产生的现金流量净额		395,926,965.37	494,486,457.30
二、投资活动产生的现金流量:			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金		22,716,216.26	16,298,918.39
投资活动现金流入小计		24,407,444.55	16,287,234.54
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		149,084,557.79	163,611,339.94
投资支付的现金			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		149,084,557.79	163,611,339.94
投资活动产生的现金流量净额		-124,677,113.24	-147,324,105.40
三、筹资活动产生的现金流量:			
吸收投资收到的现金			
取得借款收到的现金			
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计			
偿还债务支付的现金			
发行债券支付的现金			
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			
支付其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流出小计			
筹资活动产生的现金流量净额			